

## Nr 157.

Av herr **Malmborg** i Stockholm, *angående utredning av försvarsväsendets tillstånd och behov med hänsyn tagen till förhållandena efter det pågående totala kriget.*

Landets försvarskrafter kräva väldiga utgifter enligt femårsplanen (1942/47). Konsekvenserna av 1942 års försvarsbeslut bli därför betungande direkta och indirekta skatter. Behov uppstår därför av en avvägning av kostnaderna för militära och sociala uppgifter. Man kan ifrågasätta, om det utrikespolitiska läget i framtiden nödvändiggör en kostnadsram, som förutsätter 750 miljoner kronor årligen till vårt försvar. Den enorma förstörelsen i liv och egendom genom det totala kriget bör kunna stärka viljan till mellanfolkligt samarbete och skapandet av internationella säkerhetsorganisationer.

Då därtill kommer, att den tekniska utvecklingen av stridsmedlen med nödvändighet medför behov av en omorganisation av vårt försvarsväsende, synes det undertecknad vara påkallat, att Kungl. Maj:t verkställer en utredning av försvarets tillstånd och behov med särskild hänsyn tagen till effektiviteten och nödvändigheten att utnyttja hela folkets försvarskraft. Därvid bör också undersökas värdet av uppskovspersonalens förseende med vapen och ammunition och arméns förseende med automatvapen.

Utän att eftersätta effektivitetskravet för vårt försvar bör en sådan utredning taga sikte på att begränsa försvarskostnaderna, så att bättre balans uppnås mellan våra övriga nödvändiga utgifter. Efter kriget komma kraven på sociala reformer i vårt land att välla fram med elementär kraft. Det är icke minst av denna anledning nödvändigt, att även sparsamhetskraven uppmärksammas vid en utredning om vårt försvarsväsende. Endast under denna förutsättning kan man skapa den intima kontakt mellan folk och försvar, som är själva grunden för en allmän och okuvlig försvarsvilja.

Med stöd av vad ovan anförts får jag vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta utreda vårt försvarsväsendes tillstånd och behov med hänsyn tagen till förhållandena efter det pågående totala kriget.

Stockholm den 22 januari 1945.

*Emil Malmborg*

i Stockholm.